
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 75        del  24/01/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: PIA 2010 - Trasporti scolastici - Trasferimento somma ala Comune di C. Azzara .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 
del 01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetano nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
 

− che la L.R. n. 32 del 26.07.2002 come modificata con LL.RR. 5 del 03.01.2005 e 20 del 01.02.2005 
detta norme in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro; 

− che il nuovo Piano di Indirizzo Generale Integrato in materia di educazione istruzione, orientamento, 
formazione, formazione professionale e lavoro approvato dal Consiglio Regionale con atto n. 93 del 
20.09.2006, in particolare  al punto 2.5 “Il potenziamento dei servizi e l’innovazione del sistema 
dell’offerta integrata “- Finalità operativa 5.1 a “sostenere l’adozione di modelli di programmazione 
territoriale integrata e la diffusione di pratiche di cooperazione fra gli attori presenti nelle diverse aree 
di intervento” Azione a.1” Progetti integrati di Area” (Pia) fissa il percorso operativo  metodologico  
per la  progettazione dei  Pia, i criteri orientativi  e le procedure di verifica e monitoraggio, nonché  al 
punto 4 “Procedure per l’attuazione dei progetti integrati di Area” demanda alle Conferenze dei Sindaci 
delle zone socio-sanitarie  la valutazione dei progetti e la loro approvazione;  

− che il Regolamento di esecuzione della L.R. 32 del 26.07.02, n. 47/R dell'08.08.03, emanato con 
D.P.G.R, pubblicato sul B.U.R.T. n. 37 del 18.08.03  è stato modificato con D.P.G.R n° 12/R del 
03.01.05 pubblicato nel B.U.R.T n° 3 del 12.01.2005; 

 
 
CHE la Comunità Montana Amiata Grossetano gestiva fin dal 1994 su delega dei Comuni di Arcidosso – 
C.Piano – Roccalbegna – Santa Fiora – Seggiano e Semproniano -  la progettazione integrata di area; 
 
CHE  i Comuni di Castell’Azzara e Cinigiano, che la Conferenza Provinciale in base al piano di 
dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche approvato nel dicembre 1998 ai sensi del D.P.R. 
233/1998 ed attualmente vigente ha inserito in un’altra zona socio sanitaria pur facendo parte della zona 
socio – sanitaria Amiata, hanno aderito alla Progettazione Integrata di questa zona a partire dal  2005;   

CHE la Conferenza dei Sindaci con Deliberazione n. 36 del 01/12/2010, sulla base degli indirizzi regionali e 
degli indirizzi  espressi    dalla Struttura di Supporto alla Conferenza in data 06/10/2010   durante la quale 
tale struttura formulava  anche le relative proposte, provvedeva ad approvare il Pia 2010; 
 
CHE gli atti della Conferenza dei Sindaci  venivano inoltrati alla Giunta della Comunità Montana per la 
presa atto e per  dettare gli indirizzi al   dirigente di programma per l’attuazione del progetto; 
 
CHE la Giunta della Comunità Montana nella seduta del   01/12/2010   con deliberazione n.   176 del 
01/12/2010  provvedeva tra l’altro a:  

 
1)  prendere atto del  Progetto Integrato di Area per l’anno 2010 dal titolo “Aprire la scuola……………… 
entrare nel mondo”   



 

  

 
2) individuare nel  Segretario Generale Dirigente di  programma il                   

soggetto che   assumerà tutti gli adempimenti necessari alla realizzazione del Progetto. Nei 
compiti  

 
3) gestionali sopra indicati rientra l’affidamento di incarichi etc..così come la presentazione di 

documenti ed altri atti necessari a completare le iniziative previste nel progetto. 
 
CHE  con determinazione n. 1692  del 09/12/2010 si provvedeva a   impegnare   di   impegnare  la 
somma di €   69.568,67 come segue: 

- €   13.440,00  al  CAP. 584.00  del Bilancio 2010    progetto psicologia scolastica; 
- €    21.213,90  al CAP.  584.00 del Bilancio 2010    progetto generale 

- €  12.394,96  al CAP. 584.01  del Bilancio 2010     progetto generale; 
 -   €.  9.164,57  al CAP.  1215.00  del Bilancio 2010  progetto generale; 

- €    6.000,00    al CAP.  584.02 del Bilancio 2010    trasporti scuole II CICLO 
- €    1.000,00  al CAP.  584.02 del Bilancio 2010     progetto senza zaino 
- €        355,24 al CAP.  584.02 del Bilancio 2010    rassegna teatrale provinciale 
- €   6.000,00   al CAP.  913.00 del Bilancio 2010    progetto disagio scolastico 

 
CHE nel Pia 2010 è compresa l'iniziativa "Trasporti"così costituita: 
 

− TRASPORTI Scuole I° ciclo ………………………………. € 13.680,00 
− TRASPORTI Scuole II° ciclo ……………………………… €   6.000,00 

 
− Totale                                                            € 19.680,00 

 
CHE in particolare per l’organizzazione del servizio trasporto dei ragazzi dell’obbligo con la citata 
determinazione 1692 del  09/12/2011 si provvedeva a  approvare  anche uno schema di 
convenzione da stipularsi tra la Comunità Montana ed i Comuni aderenti al PIA; 
 
CHE la relativa convenzione veniva stipulata per tutti i Comuni del comprensorio in data  
20/12/2011 Ric. n° 1222 con riferimento all’a.s. 2010/2011; 
 
CHE in base a tale convenzione i Comuni si sono impegnati: 
 
ad effettuare con gli Scuolabus gialli adibiti al trasporto dei ragazzi della Scuola Materna e della Scuola 
dell’obbligo un servizio di trasporto per gite scolastiche, attività parascolastiche e culturali, d’istruzione e per 
attività sportive, programmate ed ordinate dalle competenti autorità scolastiche anche al di fuori del territorio 
comunale al fine di offrire agli stessi la possibilità di usufruire di tutte le opportunità didattiche e culturali 
presenti nella zona e per consentire una maggiore conoscenza dell’ambiente; 
 
 a mettere a disposizione con decorrenza dall’apertura dell’anno scolastico 2008/2009 per 8 mesi e per circa 
n° 2  volte al mese  di media per un totale di n° 19 viaggi per ogni Comune, gli scuolabus gialli, alle scuole 
che ne avessero fatto richiesta, dietro presentazione di un programma che doveva pervenire al Comune 10 
giorni prima della data stabilita per lo svolgimento dell’iniziativa, compatibilmente con le esigenze del 
servizio di trasporto scolastico organizzato dai Comuni per assicurare la partecipazione dei ragazzi alle 
lezioni scolastiche che rimanevano comunque prioritarie; 
 
mentre la Comunità Montana si era impegnata a devolvere ai Comuni dell’area la somma di          
€ 1.710,00 cadauno qualora ognuno avesse eseguito tutti e 18 viaggi preventivati, in caso  
contrario il contributo era rapportato al numero dei viaggi eseguiti tenendo conto che per ogni 
viaggio il contributo straordinario a copertura delle spese non ordinarie sostenute dai Comuni era 
di € 90,00; 
 
CHE i Comuni per ottenere il contributo devono presentare alla Comunità Montana apposita 
istanza con l’indicazione dei viaggi effettuati, delle date in cui si sono svolti e delle strutture visitate; 



 

  

 
CONSIDERATO 
 
 
 
CHE il Comune di Castell’Azzara ha rimesso il rendiconto con nota acquisita al protocollo dell’Unione dei 
Comuni al n° 238 del 11/01/2012 ed ha richiesto il rimborso dei viaggi effettuati nel periodo in questione con 
l’indicazione delle località visitate relativamente al progetto compreso nel PIA 2010 ; 

 
CHE sono stati effettuati  18 viaggi così ripartiti: 

 
-     Scuola Infanzia    …….............. 0 
-     Scuola Primaria    …….....................16 
-     Scuola Secondaria di I° grado ……..2 
 
      Totale             
 
CIO’ PREMESSO; 
 
CONSIDERATO che  il budget destinato a ciascuna autonomia scolastica, per non più del 50 %  dello 
stesso,  può essere finalizzato alla valorizzazione e promozione dell’offerta formativa del territorio; 
 
CONSIDERATO    che la spesa per i viaggi  finalizzati alla valorizzazione dell’offerta formativa del 
territorio che  non supera il 50% della somma attribuita all’autonomia in questione; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. V; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 

DETERMINA 
 
1. di liquidare e pagare  al Comune   al Comune di Castell’Azzara  (P.IVA -C.F. 00124100538)  la 
somma di  
€ 1.620,00 per il rimborso di n°18 viaggi con riferimento all’a.s. 2010/2011 come da rendiconto 
depositato presso questo ufficio; 



 

  

 
2.    imputare la spesa di €  1.620,00   al cap. 584.01 Esercizio Finanziario 2012  dove esiste apposito 
impegno di spesa assunto con atto della Comunità Montana n. 1692  del 09/12/2010 . –Impegno Informatico 
n. 550 del 09/12/2010. 



 

  

 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 19 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: PIA 2010.Trasporti scolastici.Trasferimento somma ala Comune di C.Azzara. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

584.01  2012  1.620,00 550 09/12/2010 1692 09/12/2010
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 
 


